

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามของปี 2564

บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ใ้ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสาม (ก.ค. – ก.ย.) ของปี 2564 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3-64		ไตรมาส 3-63		ไตรมาส 2-64		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q3-64 vs Q3-63	Q3-64 vs Q2-64
รายได้จากการขาย	21,320	100.0	17,619	100.0	20,640	100.0	21.0	3.3
กำไรขั้นต้น	4,103	19.2	4,579	26.0	4,459	21.6	(10.4)	(8.0)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,134	5.3	2,664	15.1	1,329	6.4	(57.4)	(14.7)
กำไรสุทธิ	1,196	5.6	2,627	14.9	1,655	8.0	(54.5)	(27.7)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.96		2.11		1.33			

ยอดขายสินค้าและบริการในไตรมาสนี้อยู่ที่ 21,320 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้นในกลุ่มผลิตภัณฑ์ Cloud Storage และผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับ Data Center พร้อมกับการเติบโตที่โดดเด่นของกลุ่มโซลูชันสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle Solutions) ในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้

กำไรขั้นต้นในไตรมาสนี้ มีจำนวน 4,103 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขึ้นราคาของวัตถุดิบหลักโดยเฉพาะเซมิคอนดักเตอร์ชิปเซ็ต จากกำลังการผลิตที่จำกัดของการผลิตแผงวงจรรบนแผ่นเวเฟอร์ (Wafer Fabrication) ต้นน้ำ และการหยุดชะงักของการประกอบชิปเซ็ตปลายน้ำ เนื่องจากการระบาดของโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานเซมิคอนดักเตอร์ทั่วโลก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมการวิจัยและพัฒนา) มีจำนวน 2,793 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลงร้อยละ 10.8 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากค่าขนส่งเพิ่มขึ้นจากการจัดสรรการขนส่งบางส่วนไปทางเครื่องบิน เพราะการขนส่งทางเรือมีขีดจำกัด ไม่สามารถรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในช่วงครึ่งแรกของปีนี้

ความเสียหายจากอุทกภัย ในเดือนสิงหาคม 2564 คลังสินค้าของบริษัทที่ตั้งอยู่ในนิคมอุตสาหกรรมบางปู จังหวัดสมุทรปราการบางส่วนได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม ส่งผลให้ทรัพย์สินเสียหาย บริษัทฯ ได้สำรวจความเสียหายและบันทึกผลขาดทุนจากอุทกภัยจำนวน 393 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดปัจจุบัน ซึ่งประกอบด้วยความเสียหายของสินค้าคงเหลือจำนวน 331 ล้านบาท ความเสียหายของสินทรัพย์ถาวร 19 ล้านบาท และค่าเสียหายอื่น ๆ จำนวน 43 ล้านบาท จำนวนนี้ได้รวมมูลค่าตามบัญชีทั้งหมดของสินทรัพย์ถาวรที่เสียหายและที่ต้องจัดซื้อทดแทน

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีการทำประกันความเสี่ยงทั้งหมดแล้ว และบริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภัย และจะรับรู้มูลค่าสินไหมทดแทนดังกล่าว เมื่อบริษัทฯ ได้รับหนังสือยืนยันการจ่ายค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัย ทั้งนี้เป็นไปตามแนวปฏิบัติทางบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ มีจำนวน 1,134 ล้านบาท ทำให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานลดลงจากร้อยละ 15.1 ของงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นร้อยละ 5.3 อันเป็นผลเนื่องมาจากต้นทุนวัตถุดิบและค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการตั้งสำรองเพื่อผลขาดทุนจากอู่ทกภัยตามที่กล่าวข้างต้น ส่วนกำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,196 ล้านบาท ทำให้อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 14.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นร้อยละ 5.6 โดยมีกำไรสุทธิต่อหุ้นอยู่ที่ 0.96 บาทต่อหุ้น เทียบกับ 2.11 บาทต่อหุ้นในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	% เพิ่มลด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,362	13,882	(47.0)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	18,267	13,997	30.5
สินค้าคงเหลือ	19,213	12,655	51.8
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3	354	(99.3)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,987	1,563	27.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17,414	12,724	36.9
สินทรัพย์สิทธิการใ้	486	377	29.0
ค่าความนิยมในการรวมกิจการ	452	437	3.4
สินทรัพย์อื่น	1,068	1,229	(13.1)
สินทรัพย์รวม	66,251	57,219	15.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22,366	16,181	38.2
หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	394	447	(11.8)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	633	542	16.8
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,622	1,542	5.2
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,575	899	75.3
หนี้สินรวม	26,591	19,611	35.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น	39,660	37,607	5.5
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	66,251	57,219	15.8

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 66,251 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,032 ล้านบาทหรือร้อยละ 15.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 7,362 ล้านบาท ลดลง 6,520 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.0 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนสุทธิในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 18,267 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,270 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.5 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย นอกจากนี้ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 90 ของยอดการค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ๆ อยู่ในช่วงที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 19,213 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6,558 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.8 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบ ซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เพาเวอร์ซัพพลายที่มีการออกแบบเฉพาะ (Custom Design Power) เพาเวอร์ซัพพลายสำหรับระบบเครือข่าย (Networking Power) รวมถึงกลุ่มโซลูชันสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle Solutions) ในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 17,414 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,690 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.9 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการลงทุนด้านศูนย์วิจัยและพัฒนาและโรงงานแห่งใหม่ทางตอนใต้ของอินเดียและประเทศไทย

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 26,591 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,980 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.6 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 39,660 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,053 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.5 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรใน 3 ไตรมาสของปีนี้หักด้วยเงินปันผลในปีที่แล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ